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Världens militärutgifter når nya rekordnivåer när 
utgifterna i Europa rusar 

(Stockholm den 24 april 2023) De totala militärutgifterna i världen ökade med 3,7 
procent i reala termer under 2022 och nådde med 2240 miljarder dollar en ny 
rekordnivå på. I Europa noterades den kraftigaste årliga ökningen på minst 30 år. Enligt 
nya siffror publicerade av Stockholms internationella fredsforskningsinstitut (SIPRI) 
idag stod USA, Kina och Ryssland – länderna med de högsta utgifterna – för 56 procent 
av världens totala militärutgifter 2022.  

Invasionen i Ukraina och spänningar i Ostasien ger ökade utgifter 

Världens militärutgifter ökade 2022 för åttonde året i rad till rekordnivån 2240 miljarder dollar. Den 
klart största ökningen, 13 procent, noterades i Europa och berodde till stor del på ryska och ukrainska 
utgifter. Militärt bistånd till Ukraina och oro för ett ökat hot från Ryssland påverkade emellertid många 
andra länders utgiftsbeslut kraftigt, liksom spänningarna i Ostasien. 

”De senaste årens fortsatta ökning av de globala militärutgifterna är ett tecken på att vi lever i en alltmer 
osäker värld”, säger Nan Tian, forskare vid SIPRI:s forskningsprogram för militärutgifter och 
vapenproduktion. ”Länder stärker sin militära förmåga som svar på en försämrad säkerhetsmiljö, som 
de inte tror kommer att förbättras inom en nära framtid”. 

Militärutgifter i Central- och Västeuropa återigen på Kalla krigets nivåer 

Militärutgifterna i länder i Central- och Västeuropa uppgick till totalt 345 miljarder dollar under 2022. 
I reala termer översteg dessa länders utgifter för första gången nivån från 1989, då kalla kriget gick mot 
sitt slut och var 30 procent högre än 2013. Flera länder ökade sina militärutgifter avsevärt efter 
Rysslands invasion i Ukraina i februari 2022, medan andra aviserade planer på ökade utgifter över en 
tioårsperiod. 

”Invasionen av Ukraina hade en omedelbar påverkan på besluten om militärutgifter i Central- och 
Västeuropa. Detta inbegrep flera regeringars fleråriga planer att öka utgifterna”, menar Diego Lopes da 
Silva, forskare vid SIPRI:s forskningsprogram för militärutgifter och vapenproduktion. ”Som ett 
resultat kan vi med stor sannolikhet vänta oss ökade militärutgifter i Central- och Västeuropa under de 
kommande åren”.  

Några av de kraftigaste ökningarna noterades i Finland (+36 procent), Litauen (+27 procent), Sverige 
(+12 procent) och Polen (+11 procent).  

”Även om den fullskaliga invasionen av Ukraina i februari 2022 definitivt påverkade besluten om 
militärutgifter under 2022 hade oron för en rysk aggression byggts upp under mycket längre tid”, säger 
Lorenzo Scarazzato, forskare vid SIPRI:s forskningsprogram för militärutgifter och vapenproduktion. 
”Många länder i det forna östblocket har mer än fördubblat sina militärutgifter sedan 2014, året då 
Ryssland annekterade Krim”. 
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Rysslands och Ukrainas militärutgifter ökar medan kriget fortsätter 

Rysslands militärutgifter ökade med 9,2 procent under 2022, till cirka 86,4 miljarder dollar. Det 
motsvarade 4,1 procent av Rysslands bruttonationalprodukt (BNP) 2022, en ökning från 3,7 procent av 
BNP under 2021. 

Siffror publicerade av Ryssland i slutet av 2022 visar att utgifterna för det nationella försvaret, den 
största delen av de ryska militärutgifterna, i nominella termer var 34 procent högre än budgetplanen 
2021.  

”Skillnaden mellan Rysslands planerade budget och de verkliga militärutgifterna 2022 tyder på att 
invasionen av Ukraina kostat Ryssland mycket mer än man förutsåg”, säger Lucie Béraud-Sudreau, chef 
för SIPRI:s forskningsprogram för militärutgifter och vapenproduktion.  

Ukrainas militärutgifter uppgick 2022 till 44 miljarder dollar. Med en ökning på 640 procent var det 
den största ökningen av ett lands militärutgifter under ett år som någonsin noterats i SIPRI:s data. Som 
ett resultat av denna ökning och krigets negativa inverkan på Ukrainas ekonomi har den militära bördan 
(militärutgifternas del av BNP) ökat till 34 procent av BNP under 2022, jämfört med 3,2 procent 2021. 

Amerikanska utgifter stiger trots hög inflation 

USA har fortsatt världens klart högsta militärutgifter. De amerikanska militärutgifterna uppgick till 877 
miljarder dollar under 2022, vilket var 39 procent av världens totala militärutgifter och tre gånger så 
mycket som Kina, som har världens näst högsta militärutgifter. Ökningen av de amerikanska utgifterna 
med 0,7 procent i reala termer under 2022 hade varit än högre om inte inflationen varit den högsta 
sedan 1981. 

”Ökningen av USA:s militärutgifter 2022 berodde till stor del på den exempellöst höga nivån på 
ekonomiskt militärt bistånd till Ukraina”, säger Nan Tian, SIPRI forskare. ”Med tanke på storleken på 
de amerikanska utgifterna får även en liten procentuell ökning en avsevärd inverkan på nivån av 
världens militärutgifter”. 

Det amerikanska ekonomiska militära biståndet till Ukraina uppgick 2022 till totalt 19,9 miljarder 
dollar. Trots att det var den största summan i militärt bistånd från något land till en enskild mottagare 
under ett år sedan kalla kriget, utgjorde det endast 2,3 procent av de totala amerikanska 
militärutgifterna. Under 2022 avsatte USA 295 miljarder dollar för militära operationer och underhåll, 
264 miljarder dollar till upphandling, forskning och utveckling samt 167 miljarder dollar till militär 
personal. 

Kina och Japan leder den fortsatta utgiftsökningen i Asien och Oceanien  

De sammanlagda militärutgifterna i Asien och Oceanien var 575 miljarder dollar. Det var 2,7 procent 
mer än under 2021 och 45 procent mer än 2013 och en fortsättning av en oavbruten uppåtgående trend 
som går tillbaka till åtminstone 1989.  

Kina hade under 2022 fortsatt världens näst högsta militärutgifter, beräknade till 292 miljarder dollar. 
Det var 4,2 procent mer än 2021 och 63 procent mer än 2013. Kinas militärutgifter har ökat under 28 
år i följd.  

Japans militärutgifter ökade med 5,9 procent mellan 2021 och 2022 och nådde 46 miljarder dollar, eller 
1,1 procent av BNP. Detta var den högsta nivån för japanska militärutgifter sedan 1960. Den nya 
nationella säkerhetsstrategi som offentliggjordes 2022 fastställde ambitiösa planer för att öka Japans 
militära förmåga under den kommande tioårsperioden som svar på upplevda växande hot från Kina, 
Nordkorea och Ryssland. 
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”Japan genomgår en genomgripande förändring av sin militära politik”, säger Xiao Liang, forskare vid 
SIPRI:s forskningsprogram för militärutgifter och vapenproduktion. ”Japan verkar lätta på 
efterkrigstidens begränsningar på sina militärutgifter och militära förmågor”. 

Övriga förändringar  
• Inflationen, som i många länder stigit till nivåer som inte förekommit på årtionden, dämpade 

ökningen i reala termer av världens militärutgifter under 2022. I nominella termer (dvs i 
löpande priser utan justering för inflation), ökade världens sammanlagda utgifter med 6,5 
procent. 

• Med militärutgifter på 81,4 miljarder dollar hade Indien de fjärde högsta utgifterna i världen.  
Det var 6 procent mer än under 2021. 

• Under 2022 hade Saudiarabien världens femte högsta militärutgifter, som beräknades till 75 
miljarder dollar, en ökning med 16 procent. Det är den första ökningen sedan 2018.  

• Nigerias militärutgifter minskade med 38 procent till 3,1 miljarder dollar, efter att ha ökat 
med 56 procent under 2021. 

• Natos medlemsländers sammanlagda militärutgifter uppgick till 1232 miljarder dollar under 
2022, vilket var 0,9 procent högre än under 2021. 

• Storbritannien hade de högsta militärutgifterna i Central- och Västeuropa med 68,5 
miljarder dollar, av vilka 2,5 miljarder dollar (3,6 procent) beräknades vara ekonomiskt militärt 
bistånd till Ukraina.  

• Under 2022 föll Turkiets militärutgifter för tredje året i rad till 10,6 miljarder dollar, en 
minskning med 26 procent från 2021. 

• Etiopiens militärutgifter ökade med 88 procent 2022 och uppgick till 1 miljard dollar. 
Ökningen sammanföll med den förnyade regeringsoffensiven i de norra delarna av landet mot 
Folkets befrielsefront i Tigray. 

För redaktionen 
SIPRI:s forskning om militärutgifter övervakar de globala trenderna och upprätthåller den mest 
omfattande och heltäckande databasen över militärutgifter. De uppdaterade siffrorna är tillgängliga i 
Military Expenditure Database på www.sipri.org. 
 
Alla procentuella ökningar och minskningar är angivna i reella termer (i 2021 års fasta dollarpriser). 
Med militärutgifter menas alla offentliga utgifter för nuvarande militära styrkor och verksamhet, 
inklusive löner och förmåner, driftskostnader, vapen- och materielanskaffning, militär konstruktion, 
forskning och utveckling samt centraladministration och stödfunktioner. Innehåller även militärt 
bistånd i militärutgifterna för givarlandet. SIPRI avråder därför från användning av termer som 
”utgifter för vapen” med hänvisning till militärutgifter, eftersom inköp av vapen utgör en liten del av de 
sammanlagda utgifterna.   
 
För information or intervjuförfrågningar kontakta Stephanie Blenckner (blenckner@sipri.org, +46 708 655 360) 
eller Amelie Lutz (amelie.lutz@sipri.org, +46 766 286 133) 

Stockholm International Peace Research Institute 
Stockholms internationella fredsforskningsinstitut, SIPRI, grundades 1966 som ett oberoende forskningsinstitut 

med uppgift att studera väpnade konflikter, militärutgifter och vapenhandel samt nedrustning och 
rustningskontroll. SIPRI tillhandahåller fakta, analyser och rekommendationer, baserade på öppna källor, till 

beslutsfattare, forskare, media och den intresserade allmänheten. www.sipri.org  


